
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 175 del 03-09-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa nomina legale deliberazione della Commissione n 57/2024 
 

Premesso: 
● Che in data 19/8/2024 è stato notificato al comune di Randazzo il ricorso ex art.700 

c.p.c. al Tribunale Civile di Catania con richiesta di emissione di decreto inaudita altera 
parte; 

● Ritenuta la necessità di salvaguardare l’interesse patrimoniale di questo Ente mediante 
l’opposizione al ricorso ex art.700 c.p.c. al Tribunale Civile di Catania; 

● Vista la deliberazione n.57 del 28/8/2024 con la quale la Commissione Straordinaria 
con i poteri della Giunta ha conferito incarico legale ad un professionista avvocato con 
competenza specifica in materia;  

● Visto l’art. 56, comma 1, lettera h) punto 1 del D.Lgs n. 36/2023 che esclude 
dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi 
ad oggetto tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 
sensi dell’art. 1 legge 09/02/1982 n.31 e ss.mm.ii.”; 

● Preso atto che con suddetta delibera è stato conferito incarico  legale  all’Avv. Callipo 
Gaetano del Foro di Palmi per rappresentare e difendere il Comune in ogni fase della 
procedura incardinata innanzi al Tribunale Civile di Catania; 

● Acquisito il preventivo di parcella depositato agli atti d’ufficio, trasmesso dall’Avv. 
Callipo Gaetano, assunto al protocollo generale al n 15424 del 3/9/2024 per un importo 
complessivo pari ad € 7.924,49; 

● Considerato che il conferimento dell’incarico è subordinato alla stipulazione di apposito 
disciplinare il cui schema, allegato al presente atto ne forma parte integrale e 
sostanziale; 

● Visto l’art. 3 della L. 136/2010 mod. e integr. con la L. 217/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

● Di prendere atto, inoltre, che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 
ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, pertanto, non 
essendo ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2024 si opera in 
regime di esercizio provvisorio e che l’assunzione del presente impegno di spesa si 
rende necessario in quanto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, il mancato 
impegno delle somme derivanti dal presente provvedimento potrebbe arrecare danni 
certi e gravi all’Ente, e lo stesso rientra in un dodicesimo rispetto alla somma stanziata 
nello stesso capitolo del Bilancio 2023; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

● Dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende necessario in 
quanto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.250 del TUEL, rientra fra le 
spese necessarie per il buon funzionamento dell’Ente e per evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente; 

● Verificato che la documentazione antimafia (comunicazione o informazione) per il 
professionista non deve essere acquisita nei seguenti casi (art. 83, co. 3 lett.b) D. Lgs. 
159/2011) per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all’art. 83, comma 1 del D. Lgs. 
159/2011; 

● Dato atto che il professionista ha prodotto, dichiarazione della titolarità di un conto 
corrente dedicato e dichiarazione di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse 
con il Comune di Randazzo e con le parti del contenzioso che ci occupa; 

● Vista la dichiarazione resa dal professionista ai sensi dell’art. 94 del D.Lgvo n. 36/2023; 
● Accertato che il professionista non ha debiti di natura tributaria ed extratributaria nei 

confronti del Comune di Randazzo; 
Visti: 
• L'O.R.EE.LL. 
• il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 
• Il D.Lgs 267/2000 e ss. mm.ii. 
• il decreto della Commissione straordinaria con i poteri del Sindaco n 15/2024  di 
 nomina del Responsabile I Settore Affari Generali -Servizi demografici -politiche 
 abitative -Sport e Turismo; 
• la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 
 16/2024 che approva il redigendo Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 
 2024/2026 e che la predetta spesa rientra nei limiti dello stanziamento previsto  e 
 rispetta il principio di buona amministrazione; 
 
Per quanto sopra esposto: 

PROPONE 
 

Di approvare quanto specificato in premessa: 
● Di impegnare con  determina del Capo Settore I in favore dell’Avv. Callipo Gaetano 

del Foro di Palmi, con studio legale in  Gioia Tauro Via Lomoro 144 (RC),  la somma 
complessiva di € 7.924,49; 

● Dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende necessario in 
quanto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.250 del TUEL, rientra fra 
le spese necessarie per il buon funzionamento dell’Ente e per evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

● Visto l’art. 3 della L. 136/2010 mod. e integr. con la L. 217/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

● Di dare atto che il presente incarico è conferito tenendo conto dei parametri del D.M. n. 
55/2014 e succ. mod. ii.; 

● Di approvare lo schema di disciplinare di incarico che allegato al presente atto ne 
forma parte integrale e sostanziale; 

● Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 
-    per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
-  estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “-                               
sottovoce Determinazioni dirigenziali; 
- permanentemente nell’ apposita sezione del sito      istituzionale dell’Ente “Atti            
amministrativi”; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Rende noto: 
- che la struttura amministrativa competente è il Settore Affari Generali servizi affari Legali 
- che il responsabile del procedimento è il Comandante P.M. Cullurà Gaetano; 
- che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all'albo pretorio online del presente provvedimento. 
 
        Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 175 del 04-09-2024 
Reg. Gen. N. 573 del 04-09-2024 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa nomina legale deliberazione della Commissione n 57/2024 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 GAETANO CULLURA' 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   115 del 04-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        440 / Articolo       
SPESE PER LITI,ARBITRAGGI E RISARCIMENTI 
Causale Impegno di spesa nomina legale deliberazione della Commissione n 57/2024 
Importo 2024 Euro 7.924,49 
Beneficiario     27423  omissis 

 
 
Addì 04-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 



Città di Randazzo 
1° Settore 

Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – 
Politiche Abitative – Sport e Turismo 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 29 del mese di agosto, nella Casa comunale, 

T R A 

il comune di Randazzo di seguito: (Comune), in persona del Responsabile del Settore 1 Affari 

Generali servizi informatici e demografici, Com. Cullurà Gaetano domiciliato per la carica presso il 

Comune stesso, con sede in Randazzo piazza Municipio s.n. 

E 

l’Avvocato  Callipo Gaetano del Foro di Palmi  con studio legale in Gioia Tauro (RC) Via Lomoro 

144, (di seguito: legale),  

Premesso: 

• Che il comune di Randazzo deve intraprendere un procedimento avente ad oggetto: Ricorso ex 

art.700 c. p. c., al Tribunale Civile di Catania con richiesta di emissione di decreto inaudita 

altera parte; 

• Che con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 57    

del 29/8/2024  è  s t a t o  demandato, al Responsabile I S.O. l’adozione di tutti gli atti e 

provvedimenti connessi e consequenziali; 

Tutto ciò premesso: 

• Tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di difesa e 

patrocinio giudiziario e stragiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni: 

• L’incarico ha per oggetto:  Ricorso ex art.700 c. p. c. al Tribunale Civile di Catania con richiesta 

di emissione di decreto inaudita altera parte; 

• Il Comune di RANDAZZO (di seguito: Comune), in persona del Responsabile del Settore 1 

Affari Generali servizio legale e demografici, Cullurà Gaetano; 

• Il legale si impegna ad applicare e percepire, per l’incarico ricevuto e di cui alla presente 

convenzione, € 7.924,49 comprensivi di oneri accessori,calcolato tenendo conto dei parametri 

del D.M. n. 147/2022;  

• Tutti i corrispettivi, compreso l'acconto pari al 50% della spesa da liquidarsi solo in presenza 

di fattura valida ai fini fiscali, saranno assoggettati ad IVA, se dovuta, a contributo di legge, al 

regime di previdenza ed assistenza ed a ritenute alla fonte; 

• Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici, ogni 

informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale. Il legale si 

impegna, altresì, a relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’attività di 

volta in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti sia orali, 

supportati da riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o 

stragiudiziale da tenere da parte del Comune; 

• L’incarico comprende anche l’eventuale predisposizione di atti di transazione della vertenza. 

• Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere fornito; 

• Il legale incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervenuto deposito 

del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni  

conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese 

istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali e 

prevenire pregiudizi per l’Amministrazione; 

• Il legale incaricato dovrà comunicare entro 30 giorni dal conferimento dell’incarico il rischio  

di soccombenza nella controversia ed il correlato obbligo di aggiornare tale valutazione con 

specifiche comunicazioni periodiche da rendere sulla base dello sviluppo della controversia, 

anche in relazione al verificarsi di preclusioni o decadenze istruttorie, nonché all’andamento 

dell’istruttoria probatoria, o ad altri elementi autonomamente valutati, e con obbligo di 

trasmissione di tale comunicazione almeno una volta all’anno, entro il 31 dicembre, al fine di 



consentire all’Ente l’accantonamento al fondo contenzioso già in sede di determinazione 

dell’avanzo presunto, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• Al fine di mantenere il controllo della spesa, il legale si obbliga, altresì, ad astenersi 

dall’espletare prestazioni professionali non coperte da regolari e preventivi impegni di spesa. 

Allorquando, pertanto, gli acconti percepiti fossero divenuti insufficienti per il prosieguo della 

difesa il legale dovrà tempestivamente avvertire il Comune affinché quest’ultimo provveda ad 

assumere ulteriore impegno di spesa, seppure presuntivo, per consentire al legale il prosieguo 

dell’incarico. In mancanza dell’impegno integrativo e/o aggiuntivo il legale non potrà 

continuare ad espletare l’attività difensiva previa comunicazione scritta; 

• L’avvocato incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti                                             

d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto 

grado con la controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra 

indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente 

incarico per conto della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di 

incompatibilità con l’incarico testé accettato alla stregua delle norme di legge e 

dell’ordinamento deontologico professionale. Fatta salva la eventualità responsabilità, cui 

dovesse dar luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, 

l’Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del c.c.. A tal 

fine il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di 

ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente; 

• Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del mandato 

ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da 

parte del Comune, salvo che per le mere sostituzioni in udienza in caso di legittimo 

impedimento. Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del 

Comune, il legale incaricato debba ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta 

liberamente dal legale incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed 

i requisiti richiesti dalla presente convenzione per il legale incaricato principale, il quale rimane 

unico responsabile nei riguardi del Comune committente. La designazione del domiciliatario 

non comporta oneri aggiuntivi per il Comune; 

• Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese 

sostenute ed al compenso per l’attività espletata; 

• Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa 

comunicazione scritta con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’obbligo 

di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso 

per l’attività fino a quel momento espletata; 

• La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle 

condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 

conferimento dell’incarico; 

• Il legale, con la sottoscrizione della presente convenzione, assume l’obbligo di ottemperare in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.n.136/2010 e succ. 

modifiche           ed integrazioni; 

• Il Comune, secondo quanto previsto dall’art.13 del D.Lgs. n. 196/2003, informa il legale, il 

quale ne prende atto e dà relativo consenso – che tratterranno i contenuti nella presente 

convenzione esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia; 

• Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del Codice 

civile, a quelle proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe 

professionali. 
Letto approvato e sottoscritto 

 

PER IL COMUNE DI RANDAZZO             IL PROFESSIONISTA 


